
Úvod 
Značná část výzkumu o dopadu digitalizace na práci a 
zaměstnanost se zaměřila na kvantifikaci potenciálních 
ztrát pracovních míst v důsledku zvýšené automatizace a 
digitalizace. To ovlivnilo politickou diskusi o dopadech 
digitální revoluce na budoucnost práce. Tento výzkum 
zaujal kvalitativní přístup a zkoumal různé případy použití 
týkající se tří klíčových technologií, které mají zásadní 
význam pro digitalizaci obchodních a pracovních procesů a 
mají zjevný dopad na aspekty organizace a kvality práce: 
internet věcí (IoT), 3D tisk a virtuální a rozšířená realita 
(VR/AR). V případových studiích je kladen důraz nejen na 
dopad těchto technologií na práci, ale také na motivaci k 
jejich přijetí, na to, jak se digitalizace vyvíjí na pracovišti, a 
na míru zapojení zaměstnanců. 

Politické souvislosti 
Vnitrostátní i evropská politická diskuse týkající se 
digitalizace je často dvojsečná: digitální technologie jsou 
vnímány jako klíčové hybné síly inovace, 
konkurenceschopnosti a udržitelnosti životního prostředí, 
ale rovněž jako potenciální zdroj narušení pro podniky a 
zaměstnance. 

Evropská komise zahájila několik iniciativ, které se zaměřují 
na podporu digitalizace a zavádění nových digitálních 
technologií. Od přijetí strategie pro jednotný digitální trh v 
roce 2015 zdůrazňuje úlohu digitálních technologií v 
hospodářském a udržitelném růstu. Digitální transformace 
hospodářství a společnosti EU zaujímá významnou úlohu 
ve sděleních Evropské komise o utváření digitální 
budoucnosti Evropy a v evropském Digitálním kompasu, 
který stanovuje konkrétní cíle v oblastech, jako jsou 
dovednosti a obchodní využití digitálních technologií. 
Komise své ambice ohledně oživení po pandemii COVID-19 
spojila s digitálními a ekologickými technologiemi, přičemž 

fond Nástroje Evropské unie na podporu oživení 
(NextGenerationEU), který je součástí balíčku EU pro 
oživení po pandemii COVID-19, bude plnit důležitou úlohu 
při zvyšování kvality digitální infrastruktury a podporování 
politik zaměřených na dovednosti a při zavádění nových 
technologií, zejména v malých a středních podnicích (MSP). 

Zatímco akční plán Evropské komise pro zavedení 
evropského pilíře sociálních práv zdůrazňuje důležitou 
úlohu digitálních technologií v rámci hospodářského a 
sociálního oživení Evropy po pandemii, prohlášení ze 
sociálního summitu EU v Portu v květnu 2021 znovu 
potvrdilo potřebu digitální, zelené a spravedlivé 
transformace. 

Klíčová zjištění 
£ Ačkoli žádnou ze tří digitalizačních technologií nelze 

považovat za běžnou, internet věcí je z nich 
nejzavedenější a je využíván mnoha způsoby, zejména 
ve výrobě. Výzkum poukazuje na doplňkovost a 
všestrannost těchto technologií, které se mohou 
využívat v různých souvislostech a činnostech v 
závislosti na specifikách a potřebách podniku. 

£ Mezi prvky, které jsou základem úspěšného zavedení 
digitalizace na pracovišti, patří přijetí jasné strategie 
digitalizace s postupným přístupem k jejímu zavádění 
založené na experimentování a testovacím provozu, 
včasné komunikaci a zapojení zaměstnanců, 
průběžném poskytování vyšší kvalifikace, rekvalifikace 
a školení a na strategických partnerstvích a spolupráci 
s jinými společnostmi a relevantními organizacemi. 
Tyto prvky byly ve zkoumaných zařízeních zavedeny v 
různém rozsahu. Používané přístupy bylo zvykem řídit 
shora s tím, že zaměstnanci měli jen omezené možnosti 
vyjádřit své obavy a poskytnout zpětnou vazbu na 
základě svých zkušeností. 

SHRNUTÍ

Digitalizace na pracovišti



£ Z hlediska organizace práce technologie posílily 
komunikaci a spolupráci mezi různými odděleními a 
týmy a měly pozitivní dopad na pracovní postupy, 
kontrolu kvality a standardy. Tyto technologie rovněž 
ovlivnily vymezení a obsah úkolů: internet věcí omezil 
manuální a rutinní úkoly a kladl větší důraz na úkoly 
manažerské a analytické; 3D tisk snížil množství fyzicky 
náročných úkolů a přesunul důraz na úkoly týkající se 
předběžného zpracování / přípravy produkce a 
virtuální a rozšířená realita obohatila či zjednodušila 
stávající úkoly. 

£ Všechny digitalizační technologie nabízejí rozsáhlé 
možnosti zaznamenávání údajů, podávání zpráv a 
sledování. I když je lze využít ve prospěch pracovníků 
(například ke snížení fyzické námahy a počtu 
nebezpečných situací), mohou rovněž představovat 
výzvy, a to zejména ve vztahu k ochraně údajů a 
soukromí. Největší obavy vzbuzuje internet věcí, 
zvláště pokud se nashromážděné údaje používají při 
tvorbě důležitých rozhodnutí o mzdách, obnovování 
smluv nebo dokonce při propouštění. 

£ Celkový dopad těchto tří technologií na kvalitu práce 
byl pozitivní. Pokud jde o fyzické prostředí, technologie 
internetu věcí snížily zdravotní rizika, ale potenciálně 
zvýšily vystavení ergonomickým rizikům spojeným se 
sedavějším zaměstnáním. Zdravotní rizika spojená s 3D 
tiskem byla ve zkoumaných zařízeních kompenzována 
řadou preventivních opatření. Ačkoli přijetí technologií 
nevedlo ke změnám pracovní doby, výkonnost se 
zpomalila a intenzita práce se zejména v počáteční fázi 
zavádění technologií zvýšila. Přijetí internetu věcí vedlo 
ke zdokonalení dovedností, zejména u manažerských a 
inženýrských pozic, v nižší míře pak u méně 
kvalifikovaných dělníků. Využívání 3D tisku vedlo ke 
změnám v oblasti dovedností, kdy získaly na důležitosti 
dovednosti týkající se 3D návrhů a plánování a 
pracovníci ve výrobě se staly více závislými na 3D 
designérech a plánovačích. 

Politické ukazatele 
£ Zatímco digitalizační technologie poskytují příležitosti 

ke zvýšení konkurenceschopnosti podniků, podniky 
mají tendenci zaujímat konzervativnější postoj, protože 
výhody těchto technologií jsou relativně málo známé. 
Vlády na všech úrovních hrají důležitou úlohu při 
podpoře šíření osvědčených postupů vycházejících z 
opodstatněných příkladů z praxe a podpoře investic do 
zavádění technologií. 

£ Veřejná finanční podpora a inovační politiky jsou 
důležitými činiteli digitalizace, jelikož podporují úsilí 
společností o prohlubování dovedností, změnu 
kvalifikace a odbornou přípravu a upřednostňují rozvoj 
strategických partnerství a inovačních ekosystémů a 
klastrů. Veřejné politiky by také měly podněcovat 
rozmanitost hodnotového a dodavatelského řetězce a 
začleňování začínajících podniků a MSP (jak komerčně, 
tak sociálně orientovaných podniků). 

£ Měla by být dále posilována úloha sociálního dialogu v 
digitalizaci, a to zejména na úrovni podniků, aby bylo 
zajištěno, že zaměstnanci budou mít z technologických 
změn prospěch a nebude ohrožena kvalita práce. 
Zapojení zaměstnanců, ať už prostřednictvím 
formálních zastupujících orgánů zaměstnanců, nebo 
přímou účastí, vede k vyšší míře přijetí technologických 
změn a podpoře zaměstnanců, což následně vede k 
účinnějšímu přístupu k digitalizaci. 

£ Podpora zaměstnanců prostřednictvím průběžného 
prohlubování dovedností, změny kvalifikace a odborné 
přípravy je nutností, protože technologie se rychle 
vyvíjejí. Investice do celoživotního učení podpoří 
přechod pracovníků na nové technologie, zejména 
pracovníků s nízkou kvalifikací, starších a dočasných 
pracovníků, kteří jsou nejvíce ohroženi tím, že zůstanou 
pozadu. Úzká spolupráce mezi orgány poskytujícími 
odbornou přípravu a vzdělání a podniky může posílit 
nabídku mezioborových obchodních a technických 
dovedností s cílem podpořit zavádění technologií 
způsobem, který bude přínosem jak pro zaměstnance, 
tak pro zaměstnavatele. 

£ Digitalizace přináší nové výzvy v oblasti regulace, které 
musí tvůrci politik řešit, aby se zvýšila důvěra v tyto 
technologie. Schopnost shromažďování a zpracování 
údajů digitalizačních technologií vyžaduje přísná 
ochranná opatření, která zachovají práva zaměstnanců 
na ochranu údajů a soukromí, poskytnou přiměřené 
mechanismy pro napadání rozhodnutí a možnosti 
nápravy a umožní lepší vymáhání stávajících 
ustanovení. Nutná jsou rovněž regulační a politická 
řešení za účelem zlepšení harmonizovaných norem a 
norem interoperability a podpoření vyšší míry 
koordinace orgánů pro standardizaci technických 
výborů. 

Další informace 

Zprávu Digitisation in the workplace [Digitalizace na pracovišti] 
naleznete na adrese http://eurofound.link/ef21001 

Vedoucí výzkumu: Sara Riso 

information@eurofound.europa.eu 

Evropská nadace pro zlepšení životních a pracovních podmínek EF/21/001/CS 1

http://eurofound.link/ef21001
mailto:information@eurofound.europa.eu

